Решение
Совета по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район»
________________________________________________________________

г. Архангельск 						                   18 декабря 2019 года

Председатель совета - глава муниципального образования «Приморский муниципальный район» Рудкина Валентина Алексеевна

Секретарь совета – консультант отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» Хвиюзова Марина Александровна

Присутствовали члены совета по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» и приглашенные лица:

	Рудкина
Валентина Алексеевна
	- глава муниципального образования «Приморский муниципальный район» (председатель совета)

	Мигунов
Владимир Михайлович

	- заместитель главы местной администрации, начальник управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации  (заместитель председателя совета)

	Хвиюзова
Марина Александровна

	- консультант отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации (секретарь совета)

	Авилов Александр Николаевич
	- председатель Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Рябуха
Наталья Сергеевна
	- председатель контрольно-счетной палаты муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Лобанов
Антон Николаевич
	- заместитель межрайонного прокурора Приморской межрайонной прокуратуры

	Задорина Лариса Анатольевна
	- директор МКУ «Информационно-аналитический центр»

	Веревкина
Елена Александровна
	- начальник отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации

	Панова
Ирина Васильевна
	- заместитель начальника управления, начальник отдела прогнозирования и инвестиционной политике управления экономики и прогнозирования

	Шумилов
Николай      Васильевич
	- начальник отдела информационно-коммуникационных технологий управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации

	Жигарева Екатерина Васильевна
	- начальник правового отдела управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации

	Панова
Елена Юрьевна

	- заместитель главы местной администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления

	Куваева
Ольга Викторовна
	- глава МО «Талажское»

	Кропотов
Виталлий Валерьевич
	- глава МО «Лисестровское»

	Шиловская
Светлана Владимировна
	- заместитель главы местной администрации
МО «Уемское»

	Титарчук
Галина Геннадьевна
	- глава МО «Боброво-Лявленское»

	Алимов Александр Киямович
	- глава МО «Заостровское»

Рассматриваемые вопросы:

1. О реализации мер по противодействию коррупции на территории МО «Талажское».
Докладчик – Куваева Ольга Викторовна, глава МО «Талажское».
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать руководителям органов местной администрации, главам муниципальных образований - поселений повышать уровень квалификации работников; организовать профилактическую работу  в соответствии с методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2020 году (за отчетный 2019 год).
1.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 17 января 2020 года.
Голосовали: «За» - 17 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и органов  местной администрации, должностных лиц администрации и органов  местной администрации.
Докладчик – Жигарева Екатерина Васильевна, начальник правового отдела управления по развитию местного самоуправления и обеспечению деятельности администрации.
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 17 января 2020 года.
Голосовали: «За» - 17 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

3. О результатах анализа исполнения законодательства в сфере противодействия коррупции на территории муниципального образования «Приморский муниципальный район».
Докладчик – Лобанов Антон Николаевич, заместитель межрайонного прокурора Приморской межрайонной прокуратуры.
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать руководителям органов местной администрации, главам муниципальных образований - поселений привести в соответствие с действующим законодательством нормативную базу; повышать уровень квалификации работников, организовать профилактическую работу  по предупреждению коррупционных правонарушений.
3.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 17 января 2020 года.
Голосовали: «За» - 17 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

4. О результатах проведенной антикоррупционной экспертизы правовых актов в 2019 году.
Докладчик – Жигарева Екатерина Васильевна, начальник правового отдела управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации.
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать главам муниципальных образований – поселений взаимодействовать с органами прокуратуры в части организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и оценки проектов нормативных правовых актов.
4.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 17 января 2020 года.
Голосовали: «За» - 17 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

5. Об утверждении Плана работы  Совета по  противодействию коррупции в МО «Приморский муниципальный район» на 2020 год.
Докладчик –  Хвиюзова Марина Александровна, консультант отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации.
Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 17 января 2020 года.
Голосовали: «За» - 17 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

Председатель Совета                                                                                    В.А. Рудкина

Секретарь Совета                                                                                      М.А. Хвиюзова